



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月10日

上場会社名 ハリマ共和物産株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7444 URL https://www.harimakb.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津田 信也
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役マネジメントサポート (氏名) 三輪 正俊 TEL 079-253-5217
 本部長
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	41,253	5.6	1,315	△8.4	1,479	△5.7	995	△5.6
2020年3月期第3四半期	39,071	6.0	1,436	9.9	1,569	10.9	1,055	11.4

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,695百万円 (58.2%) 2020年3月期第3四半期 1,072百万円 (57.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	185.31	—
2020年3月期第3四半期	196.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	28,080	19,832	70.6
2020年3月期	26,459	18,341	69.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 19,814百万円 2020年3月期 18,329百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	38.00	38.00
2021年3月期	—	0.00	—		
2021年3月期（予想）				38.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,500	3.2	1,400	△12.0	1,600	△8.9	1,070	△10.6	199.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3 Q	5,441,568株	2020年3月期	5,441,568株
② 期末自己株式数	2021年3月期3 Q	67,347株	2020年3月期	67,303株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3 Q	5,374,241株	2020年3月期3 Q	5,374,299株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により停滞した経済活動が一旦回復の兆しを見せたものの、秋以降第3波とみられる感染拡大があり、再び厳しい状況にあります。また、4月に発出された緊急事態宣言が解除されてからも、感染再拡大懸念から外出の自粛傾向は継続しており、観光業界や運輸業界、外食業界など様々な産業に業績の悪化をもたらしています。またそれに伴う労働者の所得低下もあり、経済動向の不確実性は強まったままであります。

当流通業界におきましては、不要不急の外出自粛、テレワークの推進、在宅での学習などの新しい生活様式の導入により消費スタイルが大きく変化し、オンラインでの販売や1ヶ所でのまとめ買いなどの巣ごもり需要に対応することで収益機会が増える一方、訪日外国人の激減によるインバウンド消費の落ち込みや、企業業績の悪化に伴う所得低下を受けて消費者の節約志向が強まるなど、今後の収益が見通しづらい状況となっています。

こうした状況下において、当社グループは卸売業の保有する商流・物流・商品開発・情報・金融など様々な機能を活かし、時代とともに変化する卸売業への要請に応えるべく、全社一丸となって取り組んでまいりました。中でも商流・物流のネットワークにおいては、取引先の要望にスピーディに対応できる体制を整えるとともに、商流・物流一体となった総合的な流通サービスの提案を推し進めてまいりました。また、新型コロナウイルスなどの感染症から従業員の安全を確保するべく、労働環境の整備や衛生管理を徹底し、卸売業としての社会的使命を継続して果たせる体制づくりを進めております。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は新型コロナウイルス感染症の影響による衛生用品の需要増加があり、またまとめ買いによる生活必需品の販売拡大も継続していることにより41,253百万円(前年同期比5.6%増)となりました。一方利益面は、売上高増加による売上総利益の拡大があったものの、物流センターにおける人件費の増加や、物流拠点を増設したことに伴う固定費の発生等が影響して販売費及び一般管理費が増加し、営業利益は1,315百万円(前年同期比8.4%減)、経常利益は1,479百万円(前年同期比5.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は995百万円(前年同期比5.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、28,080百万円(前連結会計年度末比1,621百万円増加)となりました。流動資産につきましては、15,582百万円(前連結会計年度末比931百万円増加)となりました主な増減の要因としましては、現金及び預金が185百万円減少したものの、受取手形及び買掛金が403百万円、商品が325百万円それぞれ増加したことによるものであります。固定資産につきましては、12,498百万円(前連結会計年度末比689百万円増加)となりました。主な増減の要因としましては、有形固定資産が335百万円減少したものの、投資その他の資産が1,032百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、8,248百万円(前連結会計年度末比129百万円増加)となりました。流動負債につきましては、7,058百万円(前連結会計年度末比5百万円減少)となりました。主な増減の要因としましては、短期借入金が110百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が126百万円減少したことによるものであります。固定負債につきましては、1,189百万円(前連結会計年度末比135百万円増加)となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、19,832百万円(前連結会計年度末比1,491百万円増加)となりました。主な増減の要因としましては、利益剰余金が791百万円、その他有価証券評価差額金が693百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2020年8月7日に公表いたしました数値を変更しております。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,608,444	2,422,655
受取手形及び売掛金	8,246,670	8,650,120
電子記録債権	1,038,649	1,104,412
商品	2,162,005	2,487,360
その他	594,664	917,717
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	14,650,434	15,582,266
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,802,745	2,704,423
土地	4,304,789	4,304,789
その他(純額)	1,791,924	1,554,609
有形固定資産合計	8,899,459	8,563,822
無形固定資産	104,138	96,268
投資その他の資産	2,805,845	3,838,610
固定資産合計	11,809,443	12,498,701
資産合計	26,459,878	28,080,967
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,992,345	4,865,619
短期借入金	380,000	490,000
未払法人税等	270,892	208,818
賞与引当金	78,639	78,336
その他	1,342,177	1,415,765
流動負債合計	7,064,055	7,058,538
固定負債		
役員退職慰労引当金	327,976	341,669
退職給付に係る負債	432,684	447,614
その他	293,757	400,474
固定負債合計	1,054,418	1,189,758
負債合計	8,118,473	8,248,296

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	719,530	719,530
資本剰余金	750,988	750,988
利益剰余金	16,862,102	17,653,801
自己株式	△58,043	△58,125
株主資本合計	18,274,577	19,066,194
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	117,663	811,358
土地再評価差額金	△62,642	△62,642
その他の包括利益累計額合計	55,020	748,715
非支配株主持分	11,806	17,760
純資産合計	18,341,404	19,832,670
負債純資産合計	26,459,878	28,080,967

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	39,071,444	41,253,249
売上原価	34,133,879	36,190,830
売上総利益	4,937,564	5,062,419
販売費及び一般管理費	3,500,932	3,747,167
営業利益	1,436,632	1,315,251
営業外収益		
受取利息及び配当金	40,971	45,835
保険解約返戻金	35,260	35,618
持分法による投資利益	5,562	18,305
その他	51,883	68,839
営業外収益合計	133,678	168,598
営業外費用		
支払利息	1,028	1,233
為替差損	—	3,272
営業外費用合計	1,028	4,506
経常利益	1,569,282	1,479,343
税金等調整前四半期純利益	1,569,282	1,479,343
法人税等	509,503	477,468
四半期純利益	1,059,779	1,001,874
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,364	5,953
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,055,414	995,920

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,059,779	1,001,874
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,248	693,695
その他の包括利益合計	12,248	693,695
四半期包括利益	1,072,027	1,695,570
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,067,663	1,689,616
非支配株主に係る四半期包括利益	4,364	5,953

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。